PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA IBITINGA

Ofício n 2  81/2017

Ibitinga, 09 de Janeiro de 2018

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 000069

11/01/2018 16:53
Documento ML MTR 2812018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador José Aparecido da Rocha, sobre

plano de ação no combate à dengue.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n 2

4894/2017 (Requerimento n 2  873/2017) sobre plano de ação no combate à dengue

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m9 Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da

IBITINGA/SP

Estância Turística de Ibitinga

a

R
11,,W

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE arrnioA
Sue Migue! !medite, 999 - tatitte - 	 - 14 940-000
telefone (15) 9992-7000 / reit (18) 9992-7001
vivesa itatitied 9f1 gele 	 - 	 49 921 450/0001-00

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga-SP, 22 de dezembro de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio Estimei Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador José Aparecido da Rocha.

Requerimento n° 873/2017

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato representado por seu Diretor Superintendente que abaixo assina, vem
respeitosamente, prestar as informações que seguem:

Primeiramente, cumpre frisar que as ações desenvolvidas no
combate da dengue já foram descritas de maneira pormenorizada em resposta ao
Requerimento 643, de autoria dos Ilustríssimos Vereadores Richard Porto de Rosa,
Matheus Valentim de Carvalho e Marlos Ribas Mancini.

Desta forma, a fiscalização, a dedetização bem como a
orientação aos moradores continuam nos mesmos moldes relatados em resposta ao
Requerimento 643, se intensificando, contudo, pelo período de alerta atual, em razão do
clima que proporciona o desenvolvimento do mosquito Aedes Aegypti.

Quanto à preparação da equipe, informamos esta foi capacitada
pela SUCEN e encontra-se em condições de combater qualquer das arboviroses,
incluindo a dengue. As inspeções são realizadas rotineiramente, com vistas de casa a
casa, realizando-se o bloqueio contra o criadouro sempre que houver qualquer
notificação e ainda realizando-se a nebulização, com o uso de inseticida, sempre que há
a confirmação da doença.

Sem mais, e na certeza de ter respondido o questionamento
levantado, elevamos votos de estima consideração.

`4 1

Caroline C nd . 	 Souza
COORDEN DORA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Avenida Dom Pedro II. 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

Dr.
GE

ernando Inácio
EXECU O

	Page 1
	Page 2